
Abstrakt 

Metropole jako Praha jsou v důsledku rostoucí individuální automobilové dopravy stále více 

zatěžovány jejími negativními aspekty. Největší zátěž pravděpodobně přináší pravidelná 

dojížďka za zaměstnáním z širšího zázemí Prahy do hlavního města. Možnosti veřejné 

hromadné příměstské dopravy jsou omezené a existují různé důvody, proč se lidé nechtějí 

nebo nemohou používání vlastního dopravního prostředku vzdát. Podstatným důvodem je 

omezená dopravní dostupnost v místě bydliště. Naproti tomu v Praze je dopravní dostupnost 

zpravidla na vysoké úrovni. Proto pro odlehčení silniční sítě v centrální části Prahy vznikají 

záchytná parkoviště (P+R) u železničních stanic nebo stanic metra na okraji hlavního města. 

V širším zázemí Prahy na území Středočeského kraje však parkovišť tohoto typu zatím příliš 

není. 

Tato práce bude zkoumat potenciál záchytných parkovišť u železničních stanic v Pražské 

metropolitní oblasti pro příměstskou dopravu, a to se zaměřením na dojížďku do zaměstnání a 

škol. Problematika bude vysvětlena na základě zdrojů odborné literatury a statistických 

zdrojů. Poté bude provedena analýza výhodnosti využití parkovišť P+R při dojížďce do 

zaměstnání nebo škol pro jednotlivé obce zkoumaného území a budou vymezena vhodná 

místa pro vznik těchto parkovišť. Výsledky analýzy pak budou porovnány s aktuální situací 

v daných místech. Pro tento účel budou provedeny rozhovory se zástupci vybraných obcí 

regionu. 

Klíčová slova: příměstská doprava, dojížďka za zaměstnáním, železnice ve Středočeském 

kraji, záchytná parkoviště P+R, Pražská metropolitní oblast, časová dostupnost 

 


